Ofício Vereador Nº 875/2018
São Roque, 14 de dezembro de 2018.
Presa Senhora,
Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de providenciar, a colocação de grades ou telas de proteção nas árvores situadas na Avenida 3 de Maio, onde existem calçadas elevadas.
As raízes das árvores ficam expostas acima do piso da calçada, e mesmo com as grades e muretas de proteção no entorno delas, estão servindo como depósito de lixo. É visível garrafas, sacos, sacolas plásticas, dentre outros (fotos anexas), jogados nas raízes das árvores desde o início da Avenida 3 de Maio até próximo do colégio Objetivo. É sabido que esse tipo de material além de levar anos para se deteriorarem na natureza, causam grande prejuízo ao meio ambiente, principalmente quando colocados nas raízes das árvores, que é o caso relatado aqui.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

guto issa
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

JULIANA CALDEVILLA BONFIETTI

MD. Chefe de Divisão de Meio Ambiente da Prefeitura de

São Roque-SP

  PROTOCOLO Nº CETSR 14/12/2018 - 09:23 8237/2018